1 Cfr. sopra p. 280.
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poralis et politicae administrationis rationem pertinent, turn etiam de eo 
quod respicit constitutionem et deputationem dilecti fili Godeschalchi 
praepositi Osnabrugensis, qui Tuo et aliorum iudicio ob perspectam 
pietatem et prudentiam mangnopere commendatur, de his omnibus 
copiose scribimus ad eundem vererabilem fratrem Coloniensem, a quo 
cuncta uberius intelbges. Interea Deum et patrem misericordiarum 
precari non cessabimus, ut opus suum in Te perficiat et gaudium No
strum de Te impleat et diem illum laetissimum et optatissimum cito 
Nobis adducat, quo Te piene conver,suiti et perfecte catholicum intra 
viscera cordis Nostri et caritatis Christi uti filium unice dilectum reci- 
piamus.

« Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoria, die 
4 septembris 1599, pontificatus Nostri anno octavo ».

Brevia, Arm. 44 t. 43, n. 357 A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

56. Giulio Cesare Foresto al duca di Mantova.1

Roma, 19 febbraio 1600.

« . . .  Nissuna altra cosa per fin qui trovo nel particolare della lega 
se non confirmatione che il padre Cicala ha alle mani simile trattatione 
et che la S. S“ si è compiaciuta trattare con detto padre alle volte per 
spatio di due hore continue, con meraviglia dei proprii familiarii che 
servono alla Stà S., la quale per quello che tocca a se ha grande volontà 
di simile conchiusione, ma il ritiramento ch’hora trova dalla parte del 
Chris™0 ha intiepedito l’ardore col quale l’istessa abbracciò simile impresa 
con speranza di condurla al suo buon fine. Gl’imperiali qua si promettino 
molto di qualche buona conchiusione et fra essi si come mi dice mons ' 
Malaspina, rill."10 Madruzzi ne spera grandemente. Dalla parte di 
Spagna si scopre non solo un ardore grande di simile trattatione, 
ma è quasi incentivo ch’il trattato stia risvegliato. Et di già scrissi 
a V. A. che il signor duca di Sessa per questo conto teneva ampia 
autorità, hora confermo il medesimo, et soggiongo di più che mons 
Malaspina mi dice di sapere che 1’ ambasrc della M*‘ predetta 
residente appresso la M "  Ces1“ tiene ordine di assentire a qualunque 
cosa, pur che la lega si concluda. M a  la M tà dell’imperatore, come anche 
altre volte ho scritto, desidera questa sorte d’aiuti, ma la particolare  
proposta che per quanto intendo si mantiene tuttavia salda nella 
M" Sua di voler far la pace quando le tornerà bene, ha difficoltato la pral- 
tica in maniera che quest’un rispetto ha causato la ritirata de Francesi. 
Per quanto io penetro tre fondamenti si sono presi in questa tratta
tione per vedere di conseguire con uno di essi il fine che zelantem ente  
si mantiene nella Santità di N. S. per la guerra contro il Turco. LI 
primo è circa il tentativo di far la guerra congiontamente, et quando 
questo capo non riesca, si va ponderando per il secondo, se si possa 
disgiuntamente, et ultimo, come si possa fare cosa sussistente ausiliai-